Дело № 1-17/2024

27RS0002-01-2023-003790-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 января 2024 года г. Хабаровск 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Ефиценко А.Ю., 

при помощнике судьи Черноусовой В.Б., секретаре Замятине И.А., 

с участием 

государственного обвинителя Гамей Ю.Р., 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Фаткулиной М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении ФИО2, ДАТА года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не имеющего детей, не трудоустроенного, не имеющего каких-либо заболеваний, инвалидности, ранее судимого:

- ДАТА Первомайским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.166 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДАТА условное осуждение отменено, осужденный направлен для отбывания наказания в колонию-поселение, срок отбытия наказания исчисляется с ДАТА; не отбытый срок составляет 1 год 7 дней; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.230 УК РФ, 

содержащегося под стражей с ДАТА по настоящее время, 

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО2 в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, в соучастии с Иным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) массой 2,9 грамм, что образует крупный размер.

Преступление совершено умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

В период с ДАТА до ДАТА неустановленное лицо, являющееся зашифрованным абонентом и активным пользователем мессенджера «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет» с логином «Offisebox» («Офисбокс») (далее по тексту - неустановленное лицо под псевдонимом «Offisebox» («Офисбокс»), в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, изучив механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом и будучи осведомленным о том, что наибольшая доходность от незаконного сбыта наркотических средств достигается посредством сети «Интернет», с целью регулярного обеспечения себе преступным путем высокого уровня материального благосостояния, осознавая то, что совершение преступлений в составе действующей под единым руководством устойчивой и сплоченной организованной группы с четким распределением ролей участников облегчит совершение преступлений, будет способствовать достижению лучших преступных результатов и, следовательно, получению более высоких преступных доходов, при неустановленных следствием обстоятельствах, решило создать организованную группу, преступная деятельность которой будет направлена на совершение систематических преступлений в сфере незаконного сбыта синтетических наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации и в частности на территории Хабаровского и Приморского края.

При этом неустановленное лицо под псевдонимом «Offisebox» («Офисбокс») разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») при активном использовании в сети «Интернет» мессенджера «Telegram» («Телеграм»), оснащенного сервисом для быстрого обмена сообщениями, используемого для осуществления незаконных сбытов запрещенных веществ посредством размещенных в данном мессенджере интернет-магазинов.

По замыслу организатора, незаконный сбыт наркотических средств участниками организованной группы планировалось осуществлять бесконтактным способом, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки») - специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы скрыт от посторонних лиц, после чего в мессенджере «Telegram» («Телеграм») в ботах «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза») планировалось размещать объявления о продаже наркотических средств с целью привлечения покупателей. Переписку с покупателями, касающуюся приобретения ими наркотических средств, планировалось вести посредством использования мессенджера «Telegram» («Телеграм»), с любых электронных устройств, имеющих доступ в сеть «Интернет», а для оплаты потребителями наркотических средств использовать сервисы электронных платежных систем.

При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, руководитель организованной группы должен был отправлять покупателю номер электронного кошелька либо банковской карты платежной системы для перечисления заранее установленной денежной суммы, соответствующей количеству заказываемого наркотического средства, а при подтверждении денежного перевода - сообщать покупателю посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство.

Согласно преступному замыслу организатора, перемещение наркотических средств, поступающих в распоряжение участников организованной группы, должно было осуществляться по следующей схеме: «куратор» - «варщик» - «склад» («курьер склада», «региональный склад», далее по тексту - «кладовщик») - «оператор» («оператор «по продаже наркотиков приобретателю) - «закладчик» («розничный курьер», далее по тексту - «закладчик») - «приобретатель». При совершении конкретных преступлений указанная схема могла быть скорректирована руководителем организованной группы (он же организатор) путем исключения из цепочки перемещения наркотических средств одного или нескольких звеньев в целях скорейшего достижения наилучшего преступного результата.

Информацию о поступлении наркотического средства в населенный пункт планировалось передавать посредством программы мгновенного обмена сообщениями мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» руководителем организованной группы лицу, выполняющему функции «кладовщика».

Информацию о размещении «кладовщиком» наркотических средств в тайниках («закладках») для «закладчиков» и «приобретателей» планировалось передавать по следующей схеме: «кладовщик» - «оператор» - «закладчик» - «оператор» - «приобретатель». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств, чем обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), в период с 01.01.2022 до 01.06.2022, находясь в неустановленном месте и используя неустановленное в ходе предварительного следствия электронное устройство с возможностью доступа в мессенджер «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», произвело регистрацию с именем «Алмаз», которое в зашифрованном мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет» отображается именем «offisebox» («офисбокс»), а также ботов с названием «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза»), которые представляют собой чат (канал) для принятия сообщений (команд) от «приобретателей» и лиц, желающих стать участниками организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, и отправки им ответов.

Для удобства работы с ботами «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза») участниками организованной группы и приобретателями наркотических средств неустановленное лицо определило данный бот как магазин для покупки потребителями наркотических средств, разработало дизайн интерфейса, внесло в интерфейс описание и ассортимент наркотических средств, указало цены, осуществило операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина, в том числе, для привлечения неустановленного круга лиц для участия в незаконных сбытах наркотических средств поручило боту в случае поступления предложения в виде текстовой команды о вступлении в организованную группу в качестве «кладовщиков» и «закладчиков» для участия в незаконных сбытах наркотических средств, перенаправлять данных лиц различным операторам своего магазина по продаже наркотических средств, в том числе и ему.

Для достижения преступной цели, направленной на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), выполняя роль руководителя созданной им организованной группы, организовало изготовление неустановленными лицами в неустановленных следствием местах крупных партий синтетических наркотических средств, пользующихся спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, тем самым обеспечило организованную группу наркотическими средствами.

Далее неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») в разные дни в период с 01.01.2022 по 20.06.2022 подыскало и вовлекло в состав организованной группы лиц, которые разделяли с ним общие ценности и устремления, ориентированные на быстрое достижение материального благополучия за счет сбыта наркотических средств.

Неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), осуществляя руководство созданной им организованной группой, обладая для этого необходимыми личностными качествами, способностями и навыками, отвело себе управленческие функции в отношении организованной группы, а также отдельных её участников как при совершении конкретных преступлений в сфере незаконных сбытов наркотических средств, так и при обеспечении деятельности организованной группы, согласно разработанным плану и схеме, четко распределило роли и обязанности членов организованной группы, а именно:

при вышеизложенных обстоятельствах создало и оформило в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» боты «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза»), специализирующиеся на незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения приобретателям, взяв на себя функцию «куратора» созданного им интернет-магазина;

планировало и организовывало конкретные преступления, связанные с незаконным сбытом синтетических наркотических средств;

осуществляло подбор участников организованной группы в сети «Интернет», в том числе, через мессенджер «Telegram» («Телеграм»), распределение ролей («должностей») между участниками организованной группы, общее руководство участниками организованной группы;

осуществляло координацию действий участников организованной группы, выработку мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам;

осуществляло поиск, приобретение, обеспечение организованной группы наркотическими средствами синтетического происхождения;

обеспечивало финансовую деятельность организованной группы, совершая финансовые операции с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, распределение дохода каждого участника группы с учетом конкретной выполненной «работы»;

осуществляло обучение всех участников организованной группы.

Выполняя функцию «оператора» (наряду с другими «операторами»):

организовывало незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе - на территории Хабаровского края с использованием мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» и координировало действия всех участников организованной группы;

определяло количество сбываемых наркотических средств и их стоимость;

организовывало передачу партий наркотических средств дистанционным способом от неустановленных изготовителей наркотиков к «кладовщикам» и от «кладовщиков» к «закладчикам»;

организовывал общение участников преступной группы между собой, используя сервер «Jabber» («Джабер») в защищенном мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур»);

получало от «закладчиков», «кладовщиков» посредством текстовых сообщений защищенного мессенджера «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет» адреса, ориентирующие фотографии и описания к ним тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые после поступления оплаты от потребителей, сообщало последним;

принимало от приобретателей оплату денежных средств за реализуемые им наркотические средства;

вело учет сбываемых наркотических средств и полученных от их продажи денежных средств.

В целях реализации своих вышеуказанных преступных намерений неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), являясь руководителем организованной группы, определило преступные роли лиц, выполняющих функции «варщиков»:

неукоснительно выполнять указания руководителя организованной группы и «оператора» при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

изготавливать по указанию руководителя организованной группы и «оператора» крупные партии наркотических средств, после чего - доставлять в заранее подысканные места безопасного хранения;

обеспечивать сохранность изготовленных наркотических средств; 

передавать руководителю организованной группы и «оператору» посредством текстовых сообщений в мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») «Интернет» адреса сформированных тайников («закладок») с крупными партиями наркотических средств, ориентирующие фотографии и описания к ним.

Неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), являясь руководителем организованной группы, определило преступные роли лиц, выполняющих функции «кладовщиков»:

неукоснительно выполнять указания руководителя организованной группы и «оператора» при совместном осуществлении преступлений в сфере «законного оборота наркотических средств;

получать по сведениям, предоставленным руководителем организованной группы и «оператором», крупные партии наркотических средств на территории Хабаровского края и близлежащих субъектов, доставлять их в заранее подысканные места безопасного хранения;

обеспечивать сохранность полученных наркотических средств; 

в соответствии с заданием руководителя организованной группы и «оператора» производить фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, после чего - передавать партии наркотических средств через тайники («закладки») на территории Хабаровского края и близлежащих субъектов иным участникам преступной группы - «закладчикам», другим «кладовщикам» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей и иным участникам организованной группы;

в соответствии с заданием руководителя организованной группы и «оператора» осуществлять перевозку партий наркотических средств из одного субъекта Российской Федерации в другой, передавая при этом партии наркотических средств через тайники («закладки») иным участникам преступной группы;

передавать руководителю организованной группы и «оператору» посредством текстовых сообщений в защищенном мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет» адреса организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, ориентирующие фотографии и описания к ним.

Неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), являясь руководителем организованной группы, определило преступные роли лиц, выполняющих функции «закладчиков»:

неукоснительно выполнять указания руководителя организованной группы и «оператора» при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

получать от руководителя организованной группы и «оператора» через оборудованные тайники («закладки») расфасованные партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшего совместного незаконного розничного» сбыта потенциальным приобретателям путем оборудования тайников («закладок») на территории Хабаровского края;

обеспечивать сохранность полученных наркотических средств;

передавать руководителю организованной группы и «оператору» посредством текстовых сообщений в защищенном мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет» адреса организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, ориентирующие фотографии и описания к ним.

По указанию руководителя организованной группы (и «оператора») «кладовщик» мог совмещать обязанности согласно основной отведенной ему роли и обязанности «закладчика».

Для обеспечения бесперебойного функционирования всех звеньев организованной группы, осуществления негласного контроля за выполнением своих обязанностей согласно отведенным ролям всеми членами организованной группы по сбыту наркотических средств, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») при неустановленных обстоятельствах привлекло для наказания «закладчиков» и «кладовщиков» неустановленных лиц (называемых среди участников организованной группы «охранниками» либо «спортиками»), которые в случае ненадлежащего, по мнению руководителя организованной группы, выполнения своих функций по незаконному сбыту наркотических средств «закладчиками» и «кладовщиками», в том числе, в случае обращения ими в свою пользу полученных для сбыта наркотических средств, применяли к указанным лицам любое физическое насилие, а также оказывали психологическое воздействие на «закладчиков» или «кладовщиков» путем их запугивания и высказывания угроз применения к ним любого насилия.

Так, руководителем организованной группы, по определенным им критериям, в состав организованной группы наряду с другими неустановленными лицами в разные дни в период с 01.01.2022 по 17.11.2022 были вовлечены:

неустановленное лицо, использующее в защищенном мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет» логин «bagamasib» («багамасиб») (далее по тексту - неустановленное лицо под псевдонимом «bagamasib» («багамасиб»), - для выполнения функций «оператора» по продаже наркотических средств и общения с покупателями,

неустановленное лицо, использующее в защищенном мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет» логин «kotostrofa2122» («котострофа2122») (далее по тексту - неустановленное лицо под псевдонимом «kotostrofa2122» («котострофа2122»), - для наказания «закладчиков» и кладовщиков»,

а также ФИО2 и Иное лицо, совместно использующие в защищенном мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет» логин «Tvoy_Kayf» («Твой Кайф»), - для выполнения, соответственно, функций «кладовщиков» и «закладчиков» с целью систематического совершения незаконных сбытов синтетических наркотических средств на территории Хабаровского края при следующих обстоятельствах.

В период с 01.01.2022 по 20.06.2022 неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, предложило неустановленному лицу под псевдонимом «bagamasib» («багамасиб») войти в состав организованной группы по сбыту наркотических средств, наделив последнего полномочиями по продаже наркотических средств синтетической группы посредством ботов «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза»), общению с потенциальными покупателями наркотических средств, сбора отзывов от покупателей о работе «закладчиков» и «кладовщиков», и предоставления отчета о работе «закладчиков» и «кладовщиков».

Неустановленное лицо под псевдонимом «bagamasib» («багамасиб») на тайное предложение ответило согласием, тем самым вступило в преступный сговор с неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») и вошло в состав организованной группы в качестве ее активного участника.

В период с ДАТА по ДАТА неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, предложило неустановленному лицу под псевдонимом «kotostrofa2122» («котострофа2122») войти в состав организованной группы по сбыту наркотических средств, в качестве охранника», называемого также «спортиком», наделив последнего полномочиями по наказанию «закладчиков» и «кладовщиков», в случае ненадлежащего, по мнению руководителя организованной группы, выполнения последними своих функций по незаконному сбыту наркотических средств, в том числе, в случае обращения ими в свою пользу полученных для сбыта наркотических средств, путем применения к указанным лицам любого физического насилия, а также оказания на указанных лиц психологического воздействия, путем их запугивания и высказывания угроз применения к ним любого насилия.

Неустановленное лицо под псевдонимом «kotostrofa2122» («котострофа2122») на данное предложение ответило согласием, тем самым вступило в преступный сговор с неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») и вошло в состав организованной группы в качестве ее активного участника.

В один из дней в период с ДАТА по ДАТА ФИО2 действуя в соучастии с Иным лицом, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> края, используя принадлежащее ФИО2 неустановленное электронное устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», осуществили регистрацию аккаунта с неустановленным именем, после чего осуществили поиск оператора магазина по продаже наркотиков используя боты «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза»), в целях осуществления работы в указанных интернет-магазинах, специализирующихся на сбыте наркотических средств, и отправили оператору текстовое сообщение о желании трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Неустановленное лицо, действующее под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), желая вовлечь в преступную деятельность по сбыту наркотиков как можно больше лиц, в указанный период времени на запрос ФИО2 ответило согласием и в качестве вознаграждения пообещало платить за работу «курьерами» от 300 до 500 рублей за каждый оборудованный им тайник («закладку») с наркотическим средством для «приобретателя».

ФИО2 и Иное лицо, будучи осведомленными о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт синтетических наркотических средств является высокодоходным видом криминальной деятельности, в вышеуказанных времени и месте, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая обще-социальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, ответили согласием на предложение неустановленного лица под псевдонимом «Offisebox» («офисбокс»), приняв обязательные условия, необходимые для работы в качестве «закладчика», то есть лица, непосредственно создающего в целях незаконного сбыта тайники («закладки») наркотических средств для «приобретателей». Тем самым ФИО2 и Иное лицо вступили в преступный сговор с указанным неустановленным лицом и вошли в состав организованной группы в качестве ее активных участников.

После этого для проведения инструктажа нового члена группы, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») в мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур»), согласно отведенной ему роли, провело инструктаж ФИО2 и Иного лица, разъяснив цели, задачи, правила поведения и порядок действий в ходе выполнения возложенных на них обязанностей «закладчика», после чего ФИО2 действуя в соучастии с Иным лицом продолжили выполнять обязанности «закладчика», являясь активными участниками организованной группы.

ФИО2, действуя в соучастии с Иным лицом, получали от неустановленного лица под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») из тайников («закладок»), согласно координатам, предоставленным последним, крупные партии наркотических средств, совместно осуществляли их фасовку, оборудовали тайники («закладки») наркотических средств на территории Хабаровского и 

<

адрес> в целях последующего сбыта наркотических средств, посредством сети «Интернет», осуществляли переписку с вышеуказанным неустановленным лицом, где отправляли ему адреса сформированных тайников («закладок») с наркотическими средствами, ориентирующих фотографий и описания к ним.

Лидер организованной группы, являясь ее организатором и руководителем, был инициатором преступных намерений. Неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), создав организованную группу, выработало меры безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам, которые выполняло само и требовало их выполнения другими участниками организованной группы, а именно:

использование в структуре организованной группы четкой иерархии, включавшей в себя несколько «должностей» в зависимости от выполняемых участниками организованной группы функциональных обязанностей: «варщик», «охранник», «оператор», «кладовщик», «закладчик», с возможностью замещения «должностей», отсутствие личного знакомства между участниками организованной группы, выполняющих разные (несхожие) функциональные обязанности, что позволяло при изобличении и задержании отдельного участника организованной группы правоохранительными органами, сохранить жизнеспособность организованной группы и продолжать преступную деятельность;

применение в общении между участниками организованной группы чатов зашифрованного мессенджера «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет», использование которых возможно с любых электронных устройств, имеющих доступ в сеть «Интернет», с созданных в указанном мессенджере аккаунтов, при этом аккаунт «оператора» - неустановленного лица под псевдонимом «оffisebox» («офисбокс»), не имеет привязки к конкретным лицам, абонентским номерам, логин периодически изменяется самим оператором, что сделано в целях недопущения возможности проведения сотрудниками правоохранительных органов контроля и записи переписок;

использование бесконтактного способа передачи для последующей реализации наркотических средств между участниками организованной группы, бесконтактного способа сбыта наркотических средств посредством тайников («закладок») для «приобретателей», а также бесконтактного способа получения денежных средств за реализованные наркотические средства, что снижало риск изобличения участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов в момент передачи наркотиков;

проведение инструктажей соучастников о правилах соблюдения необходимых мер конспирации и предосторожности в целях недопущения их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, в частности о создании тайников («закладок») в безлюдных местах, на значительном расстоянии друг от друга (не менее 100 метров), герметичности упаковки наркотических средств, получении «закладок» наркотических средств в течение нескольких часов после получения указания от «оператора», назначение штрафов за ненадлежащее выполнение обязанностей согласно отведенной роли в группе.

Созданная и руководимая неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») организованная группа характеризовалась высокой степенью устойчивости, обусловленной наличием многоуровневой системы соучастников, стабильностью состава, четким распределением ролей между ними, наличием умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, формы и методы которых носили однотипный и постоянный характер, были направлены на долговременную преступную деятельность с целью обогащения, путем бесконтактного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и иных близлежащих субъектов неопределенному кругу лиц наркотических средств через тайники («закладки») с использованием сети «Интернет».

Правила взаимоотношений и поведения участников организованной группы заключались в отработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, конспирации. Каждый из членов организованной группы выполнял отведенную ему функцию, определенную руководителем группы - неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»).

Таким образом, организованная группа в составе неустановленного лица под псевдонимом «bagamasib» («багамасиб»), неустановленного лица под псевдонимом «kotostrofa2122» («котострофа2122»), ФИО2, Иного лица и иных неустановленных лиц, действующая под единым руководством неустановленного лица под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), была нацелена на систематическое совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и обладала необходимыми признаками, характерными для данной формы организованной преступности, а именно:

устойчивостью, выразившейся в наличии организатора преступной группы, длительности существования организованной группы, неизменностью преступных целей, к достижению которых они стремились, в неоднократности и систематичности совершенных незаконных сбытов наркотических средств, стабильностью состава участников и согласованностью совместных действий, обеспеченной постоянным руководством со стороны организатора преступной группы, организационные решения которого исполнялись неукоснительно и незамедлительно;

сплочённостью, выразившейся в осознании каждым членом причастности к организованной группе и общности преступных интересов и корыстных целей, получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств;

организованностью, выразившейся в перспективном планировании преступной деятельности организатором организованной группы, подготовке и приготовлении к совершению незаконного сбыта наркотических средств, наличии у организатора организованной группы и участников организованной группы единого преступного умысла, иерархическом распределении ролей и координации действий участников, осознании каждым участником общих целей функционирования организованной группы, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности в организованной группы, распределением доходов в зависимости от роли, выполняемой в ее составе, в наличии отработанной схемы конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами, сокрытии информации о соучастниках организованной группы;

мобильностью, обеспечивающейся наличием технических средств для оперативной и устойчивой связи;

координацией деятельности участников организованной группы, оперативностью и взаимозаменяемостью участников, планированием преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем количественных и качественных показателей деятельности, наличием штрафных санкций за их невыполнение;

внутренней дисциплиной, которая поддерживалась системой мер наказаний и поощрений;

регенеративностыо, выразившейся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), в соответствии с возложенной на него преступной ролью, в период с ДАТА по ДАТА выплачивало ФИО2 и Иному лицу путем перевода через Киви кошелек на банковскую карту ПАО Сбербанк № 5228600562418766, открытую на имя ФИО2, денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждое доставление в тайник наркотических средств в количестве до 10 грамм, и в размере 500 рублей за доставление в тайник наркотических средств от 10 до 100 грамм, в незаконном сбыте которых они участвовали.

Кроме того, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») в соответствии с возложенной на него преступной ролью, в целях конспирации в период с ДАТА по ДАТА для расчетов с ФИО2 и Иным лицом за преступную деятельность использовало пиринговую платежную систему с расчетными единицами - криптовалютой bitcoin (биткоин), что позволяло исключить возможное вмешательство внешнего администратора (банков, налоговых, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами, осуществляя с использованием ресурсов сети «Интернет» финансовые операции по переводу криптовалюты bitcoin (биткоин), на адреса (счета) криптовалютных кошельков, сообщаемых ему ФИО2, в размере эквивалентном денежным средствам в рублях, по курсу на момент совершения расчетов. 

В свою очередь, ФИО2, выполняя взятую на себя роль, действуя в качестве участника организованной группы, для легализации денежных средств, добытых в результате совершения сбытов наркотических средств на территории Хабаровского и 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, с использованием различных технических средств для выхода в сеть «Интернет», в том числе своего мобильного телефона «Iphone 11» («Айфон 11»), и различных ресурсов в сети «Интернет», в частности виртуального обменника «Bitpара» («Битпапа»), предназначенных для обмена (конвертирования) пиринговой платежной системы - криптовалюты bitcoin (биткоин), в реальные валбты (рубли, доллары США и т.д.), осуществлял обмен криптовалюты, полученной от неустановленного лица под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), на российские рубли.

Деятельность организованной группы под руководством неустановленного лица под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), в составе неустановленного лица под псевдонимом «bagamasib» («багамасиб»), неустановленного лица под псевдонимом «kotostrofa2122» («котострофа2122»), ФИО2, Иного лица и иных неустановленных лиц, направленная на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> и иных близлежащих субъектов, которая представляла собой высокую общественную опасность и подрывала жизненно важные интересы – здоровье населения и общественную нравственность, продолжалась с ДАТА по ДАТА, после чего была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

За указанный период ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Иным лицом, неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») и иными неустановленными лицами, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») при участии иных неустановленных лиц в период с ДАТА по ДАТА оборудовал тайник на участке местности, расположенной на расстоянии примерно 80 метров от 

<

адрес> города Хабаровска в районе географических координат 48.450692 северной широты, 135.100929 восточной долготы, с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 161,3 грамма, то есть в крупном размере, предназначенным для последующей фасовки и сбыта посредством ботов «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет».

Далее, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), действуя в составе созданной и руководимой им организованной группы, совместно и согласованно с ФИО2, Иным лицом и иными неустановленными лицами, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя взятые на себя преступные обязательства, действуя умышленно, ДАТА в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте в г. Хабаровске, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» дало указание ФИО2 и Иному лицу забрать из вышеуказанного тайника сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 161,3 грамма.

ФИО2 и Иное лицо, выполняя возложенные на них преступные роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») и иными неустановленными лицами, на неустановленном автомобиле такси, ДАТА в период с 23 часов 00 минут по 23 часов 59 минут прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 80 метров от 

<

адрес> города Хабаровска в районе географических координат 48.450692 северной широты, 135.100929 восточной долготы, где ФИО2 получил из тайника под бетонным столбом один сверток с наркотическим средством - мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой не менее 161,3 г, и поместил его в карман куртки, надетой на себя, Иное лицо при этом находился в непосредственной близости от ФИО2 и наблюдал за обстановкой с целью предупреждения последнего о появлении лиц, способных помешать достижению их общей преступной цели, и в случае приближения таковых сообщить об этом ФИО2

Тем самым ФИО2 и Иное лицо при описанных выше обстоятельствах приобрели и начали хранить при себе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 161,3 грамма, находящееся в полимерном свертке, для последующей фасовки, с целью его незаконного сбыта в последующем посредством ботов «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» путем оборудования новых тайников на территории 

<

адрес> согласно ранее разработанной схеме.

Далее, ФИО2 и Иное лицо, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства посредством сети «Интернет», в вышеуказанный период времени, продолжая хранить наркотическое средство в кармане куртки, надетой на ФИО2, переместили полученное наркотическое средство на неустановленном автомобиле такси в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, где продолжили хранить с целью дальнейшего сбыта в шкафу в рюкзаке, принадлежащем ФИО2

О получении наркотического средства из тайника ФИО2 в этот же период времени, то есть ДАТА в период с 23 часов 00 минут по 23 часов 59 минут, используя свой мобильный телефон «Iphone 11» («Айфон 11») с выходом в сеть «Интернет», сообщил неустановленному лицу под псевдонимом «оffisebox» («офисбокс») путем отправки электронных сообщений в мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет».

Затем, ДАТА в неустановленное следствием времz ФИО2, действуя совместно и согласованно с Иным лицом, в качестве участников организованной группы с неустановленным лицом под псевдонимом «оffisebox» («офисбокс») и иными неустановленными лицами, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя возложенные на них преступные обязательства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, осуществили фасовку в не менее чем 32 полимерных свертка части полученного ДАТА вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон).

Далее, ДАТА в период времени с 19 часов 00 минут по 21 часов 00 минут, ФИО2, на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> в г. Хабаровске, на детской площадке в трубе оборудовал тайник с «закладкой» наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,9 г. в одном полимерном свертке, для незаконного сбыта посредством ботов «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» под руководством неустановленного лица под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»).

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств в крупном размере, ФИО2, Иное лицо, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») и иные неустановленные лица не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДАТА в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 40 минут на участке местности в районе 

<

адрес> в г. Хабаровске.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,9 г., образует крупный размер.

Таким образом, ФИО2 при указанных обстоятельствах, действуя в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с Иным лицом, неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), и иными неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», покушался незаконно сбыть наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,9 г. в крупном размере, однако, довести свои преступные действия до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

2.ФИО2 в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, в соучастии с Иным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 47,1 г., что образует крупный размер при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 действовал в составе организованной группы, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах. 

ФИО2 и Иное лицо при описанных выше обстоятельствах приобрели и начали хранить при себе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 161,3 грамма, находящееся в полимерном свертке, для последующей фасовки, с целью его незаконного сбыта в последующем посредством ботов «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» путем оборудования новых тайников на территории Хабаровского согласно ранее разработанной схеме.

Далее, ФИО2 и Иное лицо, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства посредством сети «Интернет», в вышеуказанный период времени, продолжая хранить наркотическое средство в кармане куртки, надетой на ФИО2, переместили полученное наркотическое средство на неустановленном автомобиле такси в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, где продолжили хранить с целью дальнейшего сбыта в шкафу в рюкзаке, принадлежащем ФИО2

О получении наркотического средства из тайника ФИО2 в этот же день в вышеуказанный период времени сообщил неустановленному лицу под клонимом «offlsebox» («офисбокс») путем отправки электронных сообщений в мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет».

О получении наркотического средства из тайника ФИО2 в этот же период времени, то есть ДАТА в период с 23 часов 00 минут по 23 часов 59 минут, используя свой мобильный телефон «Iphone 11» («Айфон 11») с выходом в сеть «Интернет», сообщил неустановленному лицу под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») путем отправки электронных сообщений в мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет».

Затем, ДАТА в неустановленное следствием время ФИО2, действуя совместно и согласованно с Иным лицом, в качестве участников организованной группы с неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») и иными неустановленными лицами, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя изложенные на них преступные обязательства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, осуществили фасовку в не менее, чем 32 полимерных свертка, части полученного ДАТА вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон).

Далее, ДАТА в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО2 на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, на земле под металлическим гаражом оборудовал тайник с «закладкой» наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 47,1 г., расфасованного в шестнадцать полимерных свертков, для незаконного сбыта посредством ботов «HR24» «ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» под руководством неустановленного лица пел псевдонимом «offisebox» («офисбокс»).

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств в крупном размере, ФИО2, Иное лицо, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») и иные неустановленные лица не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было оюнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДАТА в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 40 минут на участке местности в районе 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 47,1 г. образует крупный размер.

Таким образом, ФИО2 при указанных обстоятельствах, действуя в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с Иным лицом, неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), и иными неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», покушался незаконно сбыть наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 47,1 г., в крупном размере, однако, довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

3. ФИО2 в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, в соучастии с Иным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 111,3 г., что образует крупный размер при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 действовал в составе организованной группы, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах. 

ФИО2 и Иное лицо при описанных выше обстоятельствах приобрели и начали хранить при себе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 161,3 грамма, находящееся в полимерном свертке, для последующей фасовки, с целью его незаконного сбыта в последующем посредством ботов «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURUSinteza» («Гуру Синтеза») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» путем оборудования новых тайников на территории 

<

адрес> согласно ранее разработанной схеме.

Далее, ФИО2 и Иное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства посредством сети «Интернет», в вышеуказанный период времени, продолжая хранить наркотическое средство в кармане куртки, надетой на ФИО2, переместили полученное наркотическое средство на неустановленном автомобиле такси в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, где продолжили хранить с целью дальнейшего сбыта в шкафу в рюкзаке, принадлежащем ФИО2

О получении наркотического средства из тайника ФИО2 в этот же вышеуказанный период времени сообщил неустановленному лицу под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») путем отправки электронных сообщений в мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет».

О получении наркотического средства из тайника ФИО2 в этот же период времени, то есть ДАТА в период с 23 часов 00 минут по 23 часов 59 минут используя свой мобильный телефон «Iphone 11» («Айфон 11») с выходом в сеть «Интернет», сообщил неустановленному лицу под псевдонимом «offisebох» («офисбокс») путем отправки электронных сообщений в мессенджере «ChatSecure» («ЧатСекур») сети «Интернет».

Затем, ДАТА в неустановленное следствием время, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Иным лицом, в качестве участников организованной группы с неустановленным лицом под псевдонимом «offisebох» («офисбокс») и иными неустановленными лицами, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя возложенные на них преступные обязательства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, осуществили фасовку в не менее, чем 32 полимерных свертка, части полученного ДАТА вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон).

Далее, ФИО2 совместно и согласованно с Иным лицом, в качестве участников организованной группы с неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») и иными неустановленными лицами, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, часть полимерных свертков с расфасованным наркотическим средством поместили в «тайники» на территории г. Хабаровска в целях осуществления его незаконного сбыта посредством ботов «HR24» («ЭйчЭр24») и «GURU Sinteza» («Гуру Синтеза») в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», при этом оставшееся наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 111,3 г. в одном полимерном пакете и 15 полимерных свертках, продолжили хранить в 

<

адрес> по Амурскому бульвару г. Хабаровска, с целью его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет». Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств в крупном размере, ФИО2, Иное лицо, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») и иные неустановленные лица не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДАТА в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 40 минут в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 111,3 г., разует крупный размер.

Таким образом, ФИО2 при указанных обстоятельствах, действуя в качетсве участника организованной группы, совместно и согласованно с Иным лицом, неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), и иными неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», покушался незаконно сбыть наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 111,3 г., в крупном размере, однако, довести свои преступные действия до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

4.ФИО2 в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, совершил легализацию (отмывание) средств в сумме 697 777 рублей 00 копеек, полученных в результате преступной деятельности - незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого ими в период ДАТА по ДАТА при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 действовал в составе организованной группы, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах.

Неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), являющийся организатором и руководителем преступной группы, в состав которой входили ФИО2, Иное лицо и иные неустановленные лица, осуществляющие противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), то есть соврешению ряда тяжких и особо тяжких преступлений, в целью извлечения материальной выгоды, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя с прямым умыслом, находясь в неустановленном месте, в период времени ДАТА по ДАТА, продумало и спранировало систему финансовых операций и других сделок с денежными средствами, получаемыми от незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, то есть принял решение совершить организованной группой под его руководством и в составе ФИО2, легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных преступным путем.

Далее, в период времени ДАТА по ДАТА, реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») осуществляло расчет с ФИО2 за совершенную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, путем перечисления заработанных денежных средств в криптовалюте bitcoin (биткоин), на сообщаемые ему ФИО2 адреса (счета) криптовалютных кошельков, находящихся в его распоряжении, и таким образом придавал денежным средствам, добытым преступным путём, правомерный вид их владения, пользования и распоряжения, посредством совершения с данными денежными средствами финансовых операций и иных сделок, на счетах пиринговой платежной системы, использующей расчетные единицы криптовалюту bitcoin (биткоин), с целью исключения возможного вмешательства внешнего администратора (банков, налоговых, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами, а также с целью маскировки связи легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения от незаконных сбытов наркотических средств.

ФИО2, в период времени ДАТА по ДАТА, находясь в различных местах на территории 

<

адрес> края, а в период времени с ДАТА по ДАТА, находясь в различных местах на территории 

<

адрес>, в том числе по месту жительства в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, для совершения финансовых операций и иных сделок с криптовалютой bitcoin (биткоин), использовал банковскую карту №, эмитированную ПАО Сбербанк к расчетному счету №, банковскую карту №, эмитированную ПАО Сбербанк к расчетному счету №, открытые на имя его знакомого Свидетель №3, родившегося ДАТА, не осведомленного об истинных целях её использования ФИО2 Таким образом, для реализации преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных преступным путем, то есть в результате многократных незаконных сбытов наркотических средств, у ФИО2, действующего в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), в распоряжении имелись две банковские карты ПАО Сбербанка.

Далее, ФИО2, в период времени ДАТА по ДАТА, находясь в различных местах на территории 

<

адрес> края, а в период времени с ДАТА по ДАТА, находясь в различных местах на территории 

<

адрес>, в том числе по месту жительства в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, то есть в период осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы, посредством сети «Интернет» с использованием сервиса «Bitpapa» (Битпапа) сообщал неустановленному лицу под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), адреса (счета) вышеуказанных криптовалютных кошельков, который в последующем осуществлял финансовые операции по переводу на них денежных средств в виртуальной криптовалюте, полученных преступным путем, то есть в результате сбытов наркотических средств на территории Хабаровского и 

<

адрес>, на подконтрольные ФИО2 криптовалютные кошельки.

В свою очередь, ФИО2, действуя умышленно, незаконно, в составе организованной группы с неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), под руководством последнего, выполняя взятую на себя роль, с использованием ресурсов сети «Интернет», для легализации денежных средств, добытых в результате совершения сбытов наркотических средств на территории Хабаровского и 

<

адрес>, то есть преступным путем, в вышеуказанные периоды времени и местах посредством сети «Интернет», с использованием технических средств для выхода в сеть «Интернет», в том числе мобильного телефона «Iphone 11» (Айфон 11), создавал заявки на различных ресурсах в сети «Интернет», предназначенных для обмена (конвертирования) пиринговой платежной системы – криптовалюты bitcoin (биткоин), в реальные валюты (рубли, доллары США и т.д.) – виртуального обменника «Bitpapa» (Битпапа), по продаже третьим лицам и обмену криптовалюты bitcoin (биткоин), после их подтверждения программой сайта, осуществлял переводы продаваемой либо обмениваемой криптовалюты, на сообщаемые ему адреса (счета) криптовалютных кошельков, используемых биржами и обменниками при совершении таких операций, после чего, на указываемые ФИО2 при составлении заявок счета банковских карт, поступали денежные средства в российских рублях, в счет оплаты реализованной криптовалюты. При этом, за осуществление каждой такой финансовой операции и другой сделки, каждое звено, вовлеченное в её осуществление - виртуальные криптовалютные биржи, виртуальные обменники и банковские организации, взымали комиссию, в соответствии с установленными каждой организацией тарифами.

Таким образом, в результате совершения ФИО2 вышеуказанных финансовых операций и других сделок, на счета банковских карт, открытых на имя Свидетель №3, используемых ФИО2 при легализации (отмывании) денежных средств, полученных в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), совершаемого в составе организованной группы с Иным лицом и неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), под руководством последнего, поступали денежные средства в российских рублях, перечисленные с банковских счетов третьих лиц, неосведомлённых о преступном источнике происхождения криптовалюты, что обеспечивало отрыв таких денежных средств от преступного источника происхождения и в результате множественных операций по переводу, продаже и обмену (конвертации), с вовлечением в схему финансовых и банковских организаций и третьих лиц, неосведомленных об источнике происхождения криптовалюты, позволяло придать им вид законно полученных денежных средств и ввести в легальный денежный оборот, то есть легализовать.

ФИО2, в период времени ДАТА по ДАТА, находясь в различных местах на территории 

<

адрес> края, а в период времени с ДАТА по ДАТА, находясь в различных местах на территории 

<

адрес>, в том числе по месту жительства в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба экономическим отношениям, регулируемым и охраняемым государством и желая их наступления, в составе организованной группы с неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), под руководством последнего, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, а именно в результате незаконных сбытов наркотических средств в период с ДАТА по ДАТА, а также сокрытия их незаконного происхождения, выполняя свое ролевое участие, с использованием ресурсов сети «Интернет» в виде виртуального криптовалютного обменника «Bitpapa» (Битпапа) и других, предназначенных для продажи и обмена (конвертирования) пиринговой платежной системы - криптовалюты bitcoin, в реальные валюты (рубли, доллары США и т.д.), с использованием мобильного телефона «Iphone 11» (Айфон 11) с выходом в сеть «Интернет», совершил многократные сделки по продаже и финансовые операции по обмену - конвертации по действующему в конкретный момент времени совершения операции курсу указанной валюты, полученных электронных средств платежа в пиринговой платежной системе - криптовалюты bitcoin (биткоин), в Российские рубли, путем создания заявок на продажу и (или) обмен, подтверждения заявки, переводу реализуемой таким образом криптовалюты со счетов криптовалютных кошельков, находящихся в его распоряжении и контроля за выполнением финансовых операций до момента поступления денежных средств на счета банковских карт, находящихся в его распоряжении, в результате чего: 

- на счет № банковской карты №, эмитированной ПАО Сбербанк, открытый на имя Свидетель №3 в период с ДАТА по ДАТА в результате 16 переводов поступило 484 633 рубля 00 копеек;

- на счет № банковской карты №, эмитированной ПАО Сбербанк, открытый на имя Свидетель №3, в период с ДАТА по ДАТА в результате 18 переводов поступило 213 144 рубля 00 копеек;

Всего в результате 34 переводов, на счета банковских карт, находящихся в распоряжении ФИО2 поступило 697 777 рублей 00 копеек.

В результате совершения ФИО2 и неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), в составе организованной группы, под руководством последнего, финансовых операций по переводу, обмену (конвертированию) и сделок по продаже криптовалюты и последующему обналичиванию денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, указанные денежные средства должны были быть получены в ином, «воспроизведенном» виде для создания видимости законности полученных доходов, сокрытия незаконных источников получения этих средств и создавая условия, позволяющие считать эти доходы полученными правомерным путем.

Тем самым, путем совершения ФИО2 финансовых операций и других сделок с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, они (денежные средства) претерпели конверсию из электронных в безналичные, а затем из безналичных в наличные, что привело к их отрыву от первоначального источника поступления и таким образом, к маскировке преступного происхождения денежных средств, в результате чего, были созданы условия для их дальнейшего правомерного использования.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом под псевдонимом «offisebox» («офисбокс»), под руководством последнего, умышленно, из корыстных побуждений, путем совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, а именно их перевода, продажи, обмена и обналичивания, легализовал (отмыл) полученные в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, денежные средства в сумме 697 777 рублей 00 копеек, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

5.ФИО2 совершил склонение к потреблению наркотических средств в отношении двух лиц, несовершеннолетних ФИО1, родившегося ДАТА, и Потерпевший №1, родившегося ДАТА.

Преступление совершено умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача является незаконным на территории Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, связанную с причинением в результате потребления наркотических средств вреда здоровью потерпевшим, осознавая, что несовершеннолетние ФИО1, родившийся ДАТА, и Потерпевший №1, родившийся ДАТА, не достигли восемнадцатилетнего возраста, в период с 16 час. 00 мин. 17 час. 00 мин. ДАТА, а также в различное время ДАТА, ДАТА и ДАТА, предлагал последним на безвозмездной основе употребить различные наркотические средства: N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрона (содержащее в своем составе активный компонент - а-пирролидиновалерофенон), а также части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство (в том числе активный компонент 11-нор-дельта9-тетрагидроканнабиноловую кислоту - метаболит тетрагидроканнабинола), при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДАТА в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон «Iphone 11» (Айфон 11) в ходе телефонного звонка с абонентского номера № на № предложил несовершеннолетнему Потерпевший №1 совместно с ним употребить наркотическое средство - N-метилэфедрон. От предложения ФИО2 несовершеннолетний Потерпевший №1 отказался.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДАТА в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, находясь в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, предложил несовершеннолетним ФИО1 и Потерпевший №1 совместно с ним употребить наркотическое средство - N-метилэфедрон, и части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, обещая, что от этого потерпевшие испытают удовольствие и положительные эмоции. Несовершеннолетние ФИО1 и Потерпевший №1, поддавшись уговорам ФИО2, согласились употребить наркотические средства, предложенные ФИО2, и в вышеуказанный период времени, находясь в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, совместно с последним употребили наркотическое средство - N-метилэфедрон, путем вдыхания порошка через нос, а спустя около 30 минут после этого употребили соцветия растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, путем вдыхания дыма, образовавшегося в результате тления указанного растения.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДАТА в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, вновь предложил несовершеннолетним ФИО1 и Потерпевший №1 совместно с ним употребить наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Несовершеннолетние ФИО1 и Потерпевший №1 употребить наркотическое средство отказались.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 ДАТА в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> по Амурскому бульвару в г. Хабаровске, вновь предложил несовершеннолетним ФИО1 и Потерпевший №1 совместно с ним употребить наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Несовершеннолетние ФИО1 и Потерпевший №1, поддавшись уговорам ФИО2, согласились употребить наркотические средства, предложенные ФИО2, и в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, совместно с последним употребили наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (содержащее в своем составе активный компонент - а-пирролидиновалерофенон), путем курения, при этом ФИО2 смешал указанное наркотическое средство с табаком и предоставил его для курения поочередно сначала Потерпевший №1, а затем ФИО1

Тем самым ФИО2 при вышеизложенных обстоятельствах совершил умышленные действия, направленные на возбуждение у несовершеннолетних ФИО1 и Потерпевший №1 желания к потреблению указанных наркотических средств.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства - N-метилэфедрон, производное N-метилэфедрона, каннабис (марихуана) включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО13 об особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключением с ФИО2 соглашения о сотрудничестве.

ФИО2 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с предъявленным обвинением полностью согласен. ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, что подтверждено как подсудимым, так и защитником. 

Обоснованность обвинения и квалификацию деяний сторона защиты не оспаривает.

Государственный обвинитель, подтвердивший активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследования преступлений, изобличении других участников преступлений, выразил согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства при заключении соглашения о сотрудничестве.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО2 выполнил в полном объеме.

ФИО2 после заключения соглашения о сотрудничестве активно сотрудничал с органом предварительного следствия, а именно дал подробные признательные показания о совершенных им и ФИО14 преступлениях, в том числе и покушениях на сбыт наркотических средств массой 47,1 г. и массой 111,3 г., легализации полученных преступным путем денежных средств. В рамках расследования уголовного дела № и проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 сообщил о противоправных действиях ФИО15 Участвовал во всех необходимых следственных действиях, в ходе которых давал показания о своей противоправной деятельности совместно с ФИО14 Данные им показания в суде подтвердил. 

В результате досудебного сотрудничества с ФИО2 получены дополнительные доказательства, имеющие существенное значение для расследования уголовного дела № (обстоятельства совершения преступления, роли его участников). 

Сотрудничество с обвиняемым ФИО2 имеет большое значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с общественной безопасностью. 

Обвинение подсудимому предъявлено по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.230 УК РФ.

Указанное обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 2,9 г.) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 47,1 г.) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 111,3 г.) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, по п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ – как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное организованной группой, и по п. «а» ч.3 ст.230 УК РФ – как склонение к потреблению наркотических средств, совершенное в отношении двух лиц, в отношении несовершеннолетних.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение, поскольку связь между ФИО2 и иными лицами поддерживалась через интернет-мессенджер, при этом сбыт наркотических средств должен был осуществляться через Интернет-магазин. 

Квалифицирующий признак «совершенное организованной группой» нашел свое подтверждение, поскольку преступления совершались устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Данная организованная группа характеризовалась наличием организатора (руководителя), устойчивостью, четким распределением ролей и обязанностей участников организованной группы, которые действовали согласно заранее разработанному плану и схеме. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел сове подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от ДАТА N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I наркотических средств, запрещенных к обороту на территории РФ, количество свыше 2,5 г. до 500 г. образует крупный размер. 

Преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, не были доведены ФИО2 и иными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Преступления совершены с корыстным мотивом, поскольку за совершение указанных действий неустановленное лицо под псевдонимом «offisebox» («офисбокс») выплачивало ФИО2 денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждое доставление в тайник наркотических средств в количестве 10 г., и в размере 500 рублей за каждое доставление в тайник наркотических средств от 10 до 100 г. 

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого в судебном заседании, заключения комиссии экспертов, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенных преступный деяний.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки отбывания наказания, не имеется.

В соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и тяжкого, личность ФИО2, который ранее судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также цели назначения наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, такие как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению.

Оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения к наказанию в виде лишения свободы по всем преступлениям положений ст.73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, суд не усматривает.

Вопреки доводам защитника, суд также не усматривает оснований для применения положений ст.96 УК РФ, с учетом тяжести и количества совершенных преступлений. 

При определении размера наказания по всем преступлениям суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1., ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

При применении ч.3 ст.66, ч.2 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1., ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также при применении ч.2 ст.62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.230 УК РФ, ниже нижнего предела наказания в соответствии с санкциями указанных статей.

Таким образом, судом наказание ФИО2 в виде лишения свободы по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1., ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.230 УК РФ, назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, что соответствует уголовному закону и разъяснению Верховного Суда РФ, изложенному в п.34 Постановления Пленума ВС РФ от ДАТА № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.230, ч.4 ст.174.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа или ограничения свободы.

До совершения данных преступлений ФИО2 осужден приговором Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДАТА по ч.1 ст.166 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Постановлением Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДАТА условное осуждение отменено, осужденный направлен для отбывания наказания в колонию-поселение, срок отбытия наказания исчисляется с ДАТА.

Поскольку в настоящий момент наказание по указанному приговору ФИО3 полностью не отбыто, окончательное наказание необходимо назначить по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО3 подлежит отбывать наказание, необходимо определить в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в виде исправительной колонии строгого режима. 

Зачет времени содержания ФИО3 под стражей в срок отбытия наказания подлежит в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В силу ч.1 ст.110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ. 

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы суд полагает необходимым оставить без изменения ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.230 УК РФ и назначить следующее наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 2,9 г.) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 47,1 г.) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 111,3 г.) в виде 5 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.230 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДАТА, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДАТА до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу:

- справку - аннотацию по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО2; рапорт, составленный по результатам проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, проведенного на основании поручения следователя, с использованием мобильного телефона марки «Iphone 11», принадлежащего обвиняемому ФИО2; акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДАТА; справку, составленную по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДАТА; справку, составленную по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДАТА; оптический диск, содержащий в себе информацию с мобильного телефона ФИО2 Приложения к заключению эксперта № от ДАТА (копия 1); оптический диск, содержащий в себе: ответ на запрос из ПАО Сбербанк исх № ЗНООЗО1353251 от ДАТА; ответ на запрос из Киви банка исх № от ДАТА; результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО2; результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «опрос» в отношении ФИО2; информация с мобильного телефона ФИО14C. Приложения к заключению эксперта № от ДАТА (копия 1) - хранить при уголовном деле в течении срока его хранения.

Остальные вещественные доказательства, указанные в обвинительном заключении, являются вещественными доказательствами по уголовному делу №, их судьба подлежит разрешению при вынесении итогового решения по указанному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Ефиценко

Копия верна: Судья А.Ю. Ефиценко